
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMA, /06/2022 

PROT. N. 460/DIRAMM/LP/MGO - 22 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di assistenza e consulenza sul software gestionale 

utilizzato da ANCI, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020 e ss.mm.ii.  (Rif. Amm. 100) – CIG Z0A3937642 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

PREMESSO CHE 

 

• ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

• ANCI, nell’ambito della propria attività amministrativo contabile, utilizza il software 

gestionale Dylog Open Menager ed al fine di ottimizzare l’utilizzo del suddetto 

programma secondo le esigenze aziendali dell’Associazione, ha la necessità di 

acquisire l’assistenza e la consulenza triennale da parte di un operatore economico 

esperto nell’utilizzo del suddetto software; 

• In particolare l’attività di cui ANCI necessita comprende: 

- Consulenza telefonica per l’ottimizzazione dell’utilizzo del programma gestionale; 

- Assistenza telefonica o presso la sede dell’ANCI per il superamento di eventuali 

difetti, malfunzionamenti o difficoltà operative; 

- Assistenza remota telematica; 



 
 

 

 

- Richiesta informazioni circa la disponibilità di eventuali aggiornamenti per 

nuove versioni in sostituzione di quelle già rilasciate;  

• ANCI, non potendo realizzare al proprio interno tale servizio in quanto non dispone 

di personale specializzato in tale ambito, ha la necessità di individuare un soggetto 

esterno alla propria struttura. 

• Il servizio innanzi descritto può essere realizzato dal Dott. Federico Bordoni in 

quanto professionista esperto in materia fiscale, contabile e informatica nonché 

profondo conoscitore del software contabile utilizzato da ANCI; 

• Il dott. Federico Bordoni su invito di ANCI, ha presentato un’offerta economica per 

il servizio triennale in oggetto pari a Euro 5.400,00 (euro cinquemila 

quattrocento/00) iva esclusa. 

• la somma stanziata per il suddetto servizio è in ogni caso, inferiore alla soglia 

prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 

ss.mm.ii. 

 

VISTO 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 



 
 

 

 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;   

✓  l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 

contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  

medesimo  decreto  legislativo,  nonche'  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  

la  partecipazione  alla procedura”; 

RITENUTO 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di consulenza e assistenza sul 

sistema gestionale in uso di ANCI allo studio del Dott. Federico Bordoni che ha 

proposto un canone annuale per le attività dettagliatamente indicate nell’offerta 

pr_20221109_1, di Euro 1.800,00 (euro milleottocento/00), iva esclusa pari a   

complessivi € 5.400,00 (euro cinquemiaquattrocento/00), IVA esclusa  per il periodo 

di 36 mesi e un tariffario, per gli interventi extra listino pari a Euro 50,00 

(cinquanta/00) iva esclusa per diritto di chiamata, ed Euro 50,00 (cinquanta/00), 

iva esclusa  per costo di chiamata;  

✓ di aver individuato il dott. Federico Bordoni per l’esclusività del servizio offerto 

nonché per essere lo stesso esperto conoscitore del software gestionale Dylog 

OpenMenager in uso in ANCI;  

✓ il servizio offerto dal Dott. Federico Bordoni, rispondente alle esigenze di ANCI, come 

descritto in premessa; 

✓ il dott. Bordoni, particolarmente qualificato per lo svolgimento del servizio in 

questione, in virtù dell’esperienza professionale dallo stesso acquisita in attività 

analoghe. 



 
 

 

 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dal dott. Federico Bordoni – allegato alla 

presente - pari a complessivi € 5.400,00 (euro cinquemilaquattrocento/00), IVA 

esclusa per 36 mesi; 

  
    Considerato 

  
✓ il dott. Federico Bordoni ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 

sensi della normativa vigente, come risulta da documentazione in atti.  

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

 

 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in 

premessa, DI AFFIDARE al dott. Federico Bordoni, C.F. BRDFRC75516H501F, 

P.IVA 14620691007, con sede legale a Roma in via della Pineta Sacchetti n. 145 - 

00167, il servizio di assistenza e consulenza sul software gestionale utilizzato da 

ANCI per il periodo di 36 mesi dalla stipula del contratto e per un importo 

complessivo di Euro 5.400,00 (euro cinquemilaquattrocento/00), IVA esclusa ;  

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  
 

 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                   Lara Panfili 

 

 


